
A nemzetgazdasági miniszter 

…/2024. (… …) NGM rendelete 

a nemzetgazdasági miniszter feladatkörét érintő ágazati honvédelmi feladatokról 

 

A honvédelemről és a Magyar Honvédségről szóló 2021. évi CXL. törvény 110. § (3) 

bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 

182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 103. § (1) bekezdésében és az Alaptörvény 18. cikk (2) 

bekezdésében meghatározott feladatkörömben eljárva – a Kormány tagjainak feladat- és 

hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 112. § 1. pontjában meghatározott 

feladatkörében eljáró honvédelmi miniszterrel egyetértésben – a következőket rendelem el: 

 

1. Értelmező rendelkezések 

1. § E rendelet alkalmazásában  

1. ágazat: a Nemzetgazdasági Minisztérium (a továbbiakban: minisztérium) és az ágazathoz 

tartozó szervezetek összessége, 

2. ágazathoz tartozó szervezet: a nemzetgazdasági miniszter (a továbbiakban: miniszter) 

irányítása, felügyelete alá tartozó szerv, valamint a miniszter alapítói joggyakorlása vagy 

tulajdonosi joggyakorlása alá tartozó gazdálkodó szervezet, 

3. NATO képességcsomag: nemzeti finanszírozású, valamint az Észak-atlanti Szerződés 

Szervezete (a továbbiakban: NATO) által finanszírozott infrastruktúra, a kapcsolódó költségek 

és élőerő kombinációja, amely a katonai erőkkel, a polgári képességekkel és erőforrásokkal, 

továbbá más lényeges szükségletekkel együtt a honvédelmi felkészülést szolgálja,  

4. védelmi és biztonsági igazgatási szerv: az ágazatra háruló honvédelmi felkészítéssel, 

országvédelemmel, honvédelmi válsághelyzettel, egyes honvédelmi és szövetségesi 

kötelezettségek teljesítésével kapcsolatos feladatok végrehajtásában szükségszerűen 

együttműködő központi, területi és helyi közigazgatási szerv.  

2. Az ágazat honvédelmi feladatai 

2. § Az ágazat a honvédelmi feladatok végrehajtásához szükséges személyi és tárgyi feltételek 

biztosításával 

a) összeállítja, felülvizsgálja, módosítja az ágazathoz tartozó  szervezetek honvédelmi 

feladatairól szóló okmányokat, 

b) részt vesz a nemzetközi válságkezelési gyakorlatokon, valamint a honvédelmi tárgyú 

gyakorlatokon, 

c) részt vesz a NATO részére felajánlott polgári képességekkel és a befogadó nemzeti 

támogatással kapcsolatos feladatok végrehajtásában, 

d) együttműködik a védelmi és biztonsági tervező rendszerben készülő tervdokumentumok 

kidolgozásában, továbbá a védelmi és biztonsági igazgatás központi szerve kivételével a 

védelmi és biztonsági igazgatási szervek, a területi védelmi bizottságok és munkaszervezeteik 

ellenőrzésének végrehajtásában, 



2 
 

e) biztosítja a védelmi és biztonsági igazgatási szervekkel való együttműködést a NATO 

képességcsomag összeállításával és a befogadó nemzeti támogatással kapcsolatos feladatok 

végrehajtását, 

f) kidolgozza, végrehajtja és felülvizsgálja a Nemzeti Intézkedési Gyűjteményben levő és a 

feladat- és hatáskörébe tartozó válságreagálási intézkedéseket, 

g) közreműködik a befogadó nemzeti támogatás nyújtásával kapcsolatos terv összeállításában 

azzal, hogy gondoskodik a befogadó nemzeti támogatás képesség katalógusához szükséges 

adatszolgáltatás honvédelmi miniszter részére történő megküldéséről,  

h) közreműködik a honvédelmi miniszter által koordinált, befogadó nemzeti támogatással 

kapcsolatos döntés-előkészítő folyamatban, 

i) közreműködik a nemzetgazdaság védelmi és biztonsági célú felkészítésével és 

mozgósításával kapcsolatos feladatok végrehajtásában azzal, hogy szabályozza és nyilvántartja 

a rögzített védelmi ipari kapacitások körébe tartozó haditechnikai eszközök, termékek 

profilátadásával-átvételével összefüggő teendőket, valamint javaslatokat dolgoztat ki a 

tartalékok fejlesztésére, termékösszetételére, a mennyiség és a minőség megváltoztatására, a 

szükséges minőségmegóvó csere lebonyolítására, 

j) alternatív terveket dolgoztat ki az ipar struktúra-változásának olyan irányú befolyásolása 

érdekében, hogy az különleges jogrend idején a haditechnikai-hadfelszerelési termékek 

gyártásához megfelelő anyagi-technikai bázist szolgáltasson, 

k) kidolgoztatja a haditechnikai-hadfelszerelési kész és kooperációs termékek felfutási (átállási) 

programját, tervét, 

l) kidolgoztatja a védelmi ipari termelés növelését és a fontos nemzetgazdasági igények 

kielégítését szolgáló beruházások tervét, valamint javaslatokat készíttet elő a leállítandó 

beruházásokra, 

m) közreműködik a különleges jogrendi időszakban várhatóan felmerülő kutatási, fejlesztési és 

szolgáltatási igények kielégítését és a tudományos kutató, tervező és egyéb intézmények 

különleges jogrendi időszaki működését szabályozó dokumentumok, tervek kidolgozásában, 

n) részt vesz a különleges jogrend során kialakult rombolásokból eredő károk, veszteségek 

felmérésével, a termelés újraszervezésével, az egyes kieső védelmi ipari kapacitások pótlásával, 

illetve helyettesíthetőségével összefüggő tervek és intézkedések kidolgozásában, 

o) közreműködik az ország területének műveleti előkészítésével összefüggő fejlesztések 

megkezdése, illetve a Védelemgazdasági Alaptervhez kapcsolódó védelmi fejlesztések 

megvalósításának meggyorsítását szolgáló intézkedések kidolgozásában, 

p) tervet dolgoz ki a készenlét fokozására, a különleges jogrendi vezetés, működés személyi, 

anyagi és technikai feltételeinek megteremtésére, a vezetési terme működtetésére, a részleges 

vagy teljes kitelepülésének esetleges végrehajtására, 



3 
 

q) együttműködik a munkaerő-gazdálkodási szervekkel a tervszerű kötött munkaerő-

gazdálkodás, illetve a honvédelmi munkakötelezettség keretében a védelmi ipari termelést 

folytató gazdasági társaságok szakmunkaerő-igényeinek elsődleges kielégítésében, 

r) részt vesz a nemzetgazdaság hadigazdasággá történő átállításával, a hadiállapot idejére szóló 

gazdaságirányítás és gazdálkodási rend bevezetésével kapcsolatos jogszabály-tervezetek 

kidolgozásában, 

s) folyamatosan figyelemmel kíséri az ország munkaerőhelyzetét a honvédelmi 

munkakötelezettség teljesítésének tervezésével összefüggésben. 

3. A miniszter ágazati honvédelmi feladatai 

3. § (1) A miniszter  

a) rögzíti és rendszeresen felülvizsgálja a honvédelmi szempontból stratégiainak minősülő 

kapacitásokat,  a kapacitások rendelkezésre állása érdekében szerződéseket köt,  

b) kidolgozza és kormányzati ciklusonként felülvizsgálja a nemzetgazdaság különleges 

jogrendi időszakra vonatkozó felkészítési adatait tartalmazó Védelemgazdasági Alaptervet, 

amelyet évente felülvizsgál és az igényelt vagyoni szolgáltatásokat visszaigazolja a 

nemzetgazdaság védelmi és biztonsági felkészítésének és mozgósításának, valamint a 

tartalékolás végrehajtásának szabályozásáról szóló jogszabályban meghatározott 

követelménytámasztó szervek részére, 

c) elemzi a potenciálisan bekövetkező gazdaságmozgósítási helyzeteket, ennek 

eredményeképpen az azonosítási eljárás alapját képező ágazati kritériumrendszert a folyamatos 

üzembiztonság érdekében aktualizálja, 

d) gondoskodik az ágazathoz tartozó szervezetek honvédelmi és a válságkezelés katonai 

feladataival kapcsolatos elméleti és gyakorlati felkészítéséről, 

e) a Védelemgazdasági Alaptervben foglaltak alapján felméri az országos jelentőségű termelési, 

ellátási szolgáltatások körét és meghatározza azok igénybevételének részleteit. 

(2) Az országos jelentőségű termelési, ellátási szolgáltatások, és az infrastrukturális hálózatok 

előkészítése és igénybevétele érdekében a miniszter 

a) végrehajtja a nemzetgazdaság védelmi és biztonsági felkészítésének és mozgósításának, 

valamint a tartalékolás végrehajtásának szabályozásáról szóló jogszabályban meghatározottak 

szerint a Védelemgazdasági Alapterv elkészítésére vonatkozó útmutató alapján a 

gazdaságfelkészítési tervezést, 

b) irányítja a gazdaságfelkészítés központi tervezését, az állam tulajdonában levő gazdasági 

társaságok által kezelt, nemzetgazdasági szempontból kiemelt jelentőségű nemzeti vagyonban 

tartott vagyonelemek kijelölésének meghatározása során, 

c) kezdeményezi a b) pont szerint érintett gazdasági társasággal az előszerződés megkötését, 



4 
 

d) összeállítja a nemzetgazdasági védelmi és biztonsági célú állami tartalék honvédelmi célú 

felhasználásának ütemtervét. 

(3) A miniszter különleges jogrendi időszakban gondoskodik 

a) a szükséges mértékű személyi- és eszközállomány átcsoportosításáról, 

b) az élet- és vagyonvédelemhez, valamint az adathordozók biztonságba helyezéséhez 

szükséges feltételek biztosításáról, 

c) a minisztériumon belüli riasztási és értesítési feladatok megkezdéséről. 

4. § (1) A miniszter az ágazat honvédelmi feladatainak végrehajtása érdekében gondoskodik az 

ágazati honvédelmi munkacsoport működtetéséről. 

(2) Az ágazati honvédelmi munkacsoport 

a) figyelemmel kíséri az ágazat honvédelemmel és a befogadó nemzeti támogatással 

kapcsolatos feladatainak végrehajtását,  

b) támogatja a Kormány javaslattevő, véleményező, tanácsadó tevékenységet végző szerveként 

létrehozott Honvédelmi Igazgatási Koordinációs Tárcaközi Munkacsoportba delegált 

tárcaképviselő tevékenységét,  

c) együttműködik a védelmi és biztonsági igazgatás szerveivel a honvédelmi feladatok 

ellátásában, továbbá 

d) javaslatot fogalmaz meg a miniszter, az általa kijelölt politikai vagy szakmai felsővezető 

részére az ágazat honvédelmi feladatainak gyakorlati végrehajtására vonatkozóan. 

4. Az ágazathoz tartozó szervezet honvédelmi feladatai 

5. § Az ágazathoz tartozó szervezet a 2. §-ban meghatározottakon túl 

a) a minisztérium megkeresése szerint intézkedik a NATO vagy az Európai Unió (a 

továbbiakban: EU) műveleti területen történő szakmai feladat ellátására jelölt állításáról, 

b) a NATO vagy EU műveletbe jelölt és a vállalt feladat adatait tartalmazó jegyzéket megküldi 

a minisztérium részére és azt változás esetén aktualizálja. 

5. Honvédelmi Intézkedési Terv 

6. § (1) Az ágazathoz tartozó szervezet vezetője által felterjesztett Honvédelmi Intézkedési 

Tervet a miniszter hagyja jóvá. 

(2) A Honvédelmi Intézkedési Terv tartalmazza az ágazathoz tartozó szervezet különleges 

jogrendi időszakra vonatkozó, a honvédelmi feladatok ellátását rendkívüli körülmények között 

is biztosító, a személyi és anyagi erőforrásokra is kiterjedő működési szabályait. 



5 
 

(3) A Honvédelmi Intézkedési Terv az ágazathoz tartozó szervezet sajátosságainak megfelelő 

– a működési szabályokról rendelkező – szöveges részből, valamint – a személyi és anyagi 

erőforrásokat bemutató – mellékletekből áll. 

(4) A Honvédelmi Intézkedési Terv rendszeres felülvizsgálatáról és szükség szerinti 

módosításáról, illetve a módosítás jóváhagyásra történő felterjesztéséről az ágazathoz tartozó 

szervezet vezetője gondoskodik. 

(5) Az ágazathoz tartozó szervezet vezetője gondoskodik arról, hogy 

a) a Honvédelmi Intézkedési Terv végrehajtásában részt vevő személyi állomány a tervet 

megismerje, begyakorolja és felkészüljön annak végrehajtására, 

b) a Honvédelmi Intézkedési Terv végrehajtását biztosító erők és eszközök rendelkezésre 

álljanak. 

(6) A Honvédelmi Intézkedési Tervet úgy kell előkészíteni, hogy azt valamennyi különleges 

jogrendi időszakban, továbbá honvédelmi válsághelyzetben alkalmazni lehessen. 

6. Meghagyással kapcsolatos ágazati feladatok 

7. § (1) A meghagyásba bevont szervezeteket az 1. melléklet tartalmazza. 

(2) A miniszter alapítói joggyakorlása vagy tulajdonosi joggyakorlása alá tartozó gazdasági 

társaság is kezdeményezheti a meghagyásba történő bevonását, amelyet indokolni köteles. Az 

indoklásban be kell mutatnia különösen a gazdaság működőképességének biztosításához, a 

védelmi fejlesztéshez, a hadiipari termeléshez, a lakosságellátási feladatok tervezéséhez és 

szervezéséhez szorosan kapcsolódó tevékenységet, gazdasági, infrastrukturális és humán 

erőforrás tekintetében fennálló olyan hátteret, amelyek lényegi elemei a honvédelemre való 

felkészülésnek és a gazdasági társaság a szükséges mértékben indoklásával alátámasztja a 

kijelölésre tervezett munkakör meghagyásba történő bevonását. 

(3) A meghagyásba bevont szervezet vezetője köteles tájékoztatni a minisztert minden olyan 

változásról, így különösen a vezető tisztségviselők személyi változásáról, a törzstőke vagy 

alaptőke változásáról, továbbá a tevékenységi kör módosulásáról, és minden olyan változásról, 

ami jelentős kihatással van a meghagyásba bevont szervezet különleges jogrend idején 

elvégzendő feladatainak végrehajtására, a változás bekövetkezésétől számított 30 napon belül. 

8. § (1) A meghagyásba bevont szervezet 

a) a munkaköröket tartalmazó nyilvántartást és a – Magyar Honvédség katonai igazgatási és 

központi adatfeldolgozó szerve által visszaigazolt – meghagyási névjegyzéket a hadiállapotban 

szükséges működésüket alátámasztó okmányokhoz, illetve a részükre meghatározott 

feladatokat tartalmazó tervekhez, intézkedésekhez csatolja, 

b) a meghagyási névjegyzék visszaigazolását követő 30 napon belül tájékoztatja a minisztert az 

állományába tartozó hadkötelesek teljes – ezen belül a meghagyásra felterjesztett és 

ténylegesen meghagyott személyek – létszámáról, 



6 
 

c) a név szerinti meghagyás tényét – a Magyar Honvédség katonai igazgatási és központi 

adatfeldolgozó szerve visszaigazolását követő 30 napon belül – közli az érintettel, továbbá 

tájékoztatja a meghagyással kapcsolatos jogokról és kötelezettségekről. 

(2) A meghagyási tevékenység személyi és tárgyi feltételeinek biztosításáért, végrehajtásáért a 

meghagyásba bevont szervezet vezetője a felelős. 

7. Záró rendelkezések 

9. § Ez a rendelet a kihirdetését követő 8. napon lép hatályba. 

10. § A meghagyásba bevont szervezet a meghagyási névjegyzéket első alkalommal az e 

rendelet hatályba lépését követő 90 napon belül köteles megküldeni 

a) a Magyar Honvédség katonai igazgatási és központi adatfeldolgozó szerve és 

b) a miniszter 

részére. 

11. § Hatályát veszti a nemzetgazdasági miniszter feladatkörét érintő ágazati honvédelmi 

feladatokról szóló 5/2014. (II. 7.) NGM rendelet.   

 

Budapest, 2024. „                            ” 

 

 

 

 Nagy Márton István 

 nemzetgazdasági miniszter 

 

 

             Egyetértek: 

   

Szalay-Bobrovniczky Kristóf  

       honvédelmi miniszter  



7 
 

1. melléklet az …/2024. (… ...) NGM rendelethez 

 

A meghagyásba bevont szervezet 

 

1. Garantiqa Hitelgarancia Zrt., 

2. MGFÜ Magyar Gazdaságfejlesztési Ügynökség Közhasznú Nonprofit Kft., 

3. Magyar Exporthitel Biztosító Zrt., 

4. Magyar Export-Import Bank Zrt., 

5. Magyar Nemzeti Vagyonkezelő Zrt., 

6. MFB Magyar Fejlesztési Bank Zrt., 

7. Nemzeti Reorganizációs Nonprofit Kft., 

8. Neumann János Nonprofit Közhasznú Kft, 

9. NTH Nemzeti Tőkeholding Zrt. és 

10. START Garancia Pénzügyi Szolgáltató Zrt. 
 


